Bu nedenle konu ele alınırken gınâ ve
tegannî kelimeleri de sıkça karşımıza çıkmaktadır. Esasen tasavvuf ehli
en başından itibaren semâ konusunda mutlak bir hüküm vermenin doğru
olmadığı konusunda mutabık kalmış, amacı ve icra şeklindeki farklılıklara
göre hükmün değişeceğini ifade etmişlerdir. Serrâc (öl. 378/988) nağme
ve güzel sesten zevk almanın doğal olduğu, kötü duygu ve düşüncelere
sevk etmeyen, oyun ve eğlenceye dalmaya, dinin sınırlarını aşmaya sebep
olmayan semâın mahzuru olmadığı kanaatindedir.3 Mekkî (öl. 386/996)
nefsânî arzuları açığa çıkaran ve dünyayı hatırlatan semâın haram, Allah’ı
ve yüce makamları hatırlatan, müşahede şevkini arttıran semâın ise mübah
olduğunu belirtmiştir. Mahabbet ehli için semâ Hakk’a giden bir yoldur.

1 Abdülkerim el-Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, thk. Abdülhalim Mahmûd-Mahmûd b.

Ancak Mekkî ehil olmayanların semâı maksadından saptırmasını, oyun
ve eğlence haline getirmesini tenkit etmiştir.4

Hücvîrî’ye (öl. 465/1072) göre semâın hükmü kalpte bıraktığı tesire
göre değişir. Kalpteki tesiri helâl olursa semâ helâl, tesiri haram olur-
sa semâ haram, tesiri mübah olursa semâ mübah olur. Dinlediği şeyde
Hakk’ın sesini işiten, dünya ile ilgili şeylerden yüz çeviren ve sadece ma-
nevî fayda sağlamak maksadıyla semâ yapanlar için helâldir. Bu konuda
semâı Hak’tan gelen bir vârid olarak nitelendiren Zünnûn el-Mısrî’nin (öl.
245/859) sözü, sûfîler için önemli bir hareket noktası ve ölçü olmuştur.
Ona göre bir kimse semâda Hakk’a kulak verirse Hakk’a erer, nefse kulak
verirse zındık olur.5 Nefsânî arzuların tahrikiyle eğlence için yapılan raks
şer῾an ve aklen çirkindir ancak kişinin ihtiyarı olmadan kalpte meydana
gelen bir heyecan dalgalanması, vecd ve galebe sonucu hareket etmesi,
sallanması ve ayağını yere vurması gibi davranışlar nefsi beslemek değil-
dir. Bunu raks olarak nitelendirenler de hata etmektedirler.6

Gazzâlî (öl. 505/1111) semâın mübahlığı veya haramlığı konusunda
mutlak bir hüküm vermenin doğru olmadığını, hükmün kişiden kişiye ve
şartlara göre değişeceğini ifade etmiştir. Ona göre semâ bazı durumlarda
haram, bazı durumlarda mekruh, bazen mübah bazen de müstahab olur.
Dünya arzularına kendini kaptırmış kimselerin semâ yapması haramdır.

Ancak vecdin galebesi altında ve ihtiyarı
dışında hareket eden kişi mazurdur ve kınanamaz. Çok kuvvetli bir vecd
haline rağmen organlara hâkim olabilmek ve vecdi dışarı sızdırmamak
kemal alametidir. Nice sakin duranların vecdi hareket edenlerinkinden
daha tam ve mükemmeldir.8

Şihabüddin Sühreverdî de (öl. 632/1234) semâın mübah olup olma-
dığı hakkında mutlak bir hüküm vermenin yanlış olduğunu belirtmiştir.

4 Ebû Tâlib el-Mekkî, Kûtu’l-kulûb, thk. Said Nesib Mekârim (Beyrut: Dâru Sâdır, 1995), 2/119-121.
5 Hücvîrî, Keşfü’l-mahcûb, 551-558; Serrâc, el-Lüma῾, 342.
6 Hücvîrî, Keşfü’l-mahcûb, 561-562, 570-571.

Tarikat men-
suplarının özellikle de ayakta ve dönerek icra ettikleri cehrî zikir tarzı,
ulemânın bir kısmı tarafından dinen mahzurlu görülmüş, yazılan fetvalar
ve reddiyeler aracılığıyla sûfîler ikaz edilmiştir. İbn Kemal (öl. 940/1534),
İbrahim Halebî (öl. 956/1549), Birgivî Mehmed Efendi (öl. 981/1573) ve
Kadızâde Mehmet Efendi’nin (öl. 1045/1635) semâ ve devrana reddiye
olarak yazdıkları risaleler fikirlerini benimseyenlere yön vermiştir. Buna
karşılık tasavvuf ehli semâ ve devran meclislerini müdâfaa etmek mecbu-
riyetinde kalmış, yazdıkları risalelerle ileri sürülen itirazları cevaplamaya
ve şüpheleri gidermeye çalışmışlardır. Sünbül Sinan (öl. 936/1529), Aziz
Mahmud Hüdâyî (öl. 1038/1628), İsmail Rusûhî Ankaravî (öl. 1041/1631),
Karabaş Velî (öl. 1097/1686) ve Abdülahad Nûri (öl. 1061/1651) önde
gelen devran müdâfileridir. Kadızâdeliler hareketine mensup kimi vâiz-
lerin, aralarında mürşidi Abdülahad Nûri’nin de bulunduğu bazı şeyhleri

9 Ebû Hafs Şihâbüddin es-Sühreverdî, Avârifü’l-ma῾ârif, thk. Abdülhalim Mahmûd-Mahmûd
b.

İstanbul’da Mehmet Ağa Tekkesi’nde
bir hücreye yerleşen Hüseyin Efendi, Abdülahad Nûri Efendi’den bir yan-
dan tefsir ve hadis dersleri alırken diğer yandan ona intisap ederek seyr u
sülûka başlamıştır. Dört yıl ser-tarik olarak görev yapmış, ser-tarik Emir
Efendi olarak anılmıştır. Şeyhülislam Hanefi Efendi (öl. 1069/1658) za-
manında Yedikule civarındaki Hacı Evhad Tekkesi (Evhadüddin Tekkesi)
şeyhliğine atanmış ve kırk yıl vazife icra etmiştir. 1095/1684 tarihinde Fatih
Sultan Câmii Cuma vaizliğine atanmış ardından Bayezid ve Süleymaniye
Câmii vâizliklerini yapmıştır. 28 Cemaziyelâhir 1105/24 Şubat 1694 ta-
rihinde çarşamba günü vefat etmiş, Merkez Efendi türbesinin yanında
defnedilmiştir.

Abdülahad Nûri’ye göre de bahsi geçen iki hadis cehrî
zikrin ve zikir meclislerinin faziletine işaret eder.30 Şunu belirtmek ge-
rekir ki Sünbül Sinan ve Abdülahad Nûri’nin risalelerinde cehrî zikrin
mübahlığına dair tafsilatlı bilgi vermelerine karşın Seyyid Hüseyin’in
açıklamaları son derece yüzeysel ve sınırlı kalmıştır.31

Müellif, İbn Melek’in (öl. 821/1418) Meşârıku’l-envâr şerhinden ha-
disle ilgili bazı açıklamalara yer vermiştir. Buna göre melekler zikir ehlini
ararlar, ziyaret ederler ve zikirlerini dinlerler. Birbirlerine “aradığınıza
geliniz” şeklinde seslenmeleri “zikir ehlini ziyarete geliniz” anlamında-
dır.

Söz konusu
rivayetler Gazzâlî ve Ankaravî tarafından da semâ, raks ve def çalmanın
mübahlığına delil gösterilmiştir.50

Müellif, İbn Melek’in açıklamalarının ardından bir başka Hanefî fakihi
Kuhistânî’den (öl. 962/1555) nakilde bulunmuştur. Kuhistânî gınânın kerih
görüldüğünü ve haram kılındığını belirtmiş ve bir tanımına yer vermiştir.
Buna göre gınâ “ona uygun bir alkışla birlikte şiiri nağmelerle terennüm
etmek” anlamındadır. Tanımda zikredilen üç kayıttan birinin yokluğu
durumunda gınâ gerçekleşmemiş olur.

Asıl itibariyle güzel se-
sin tesiri bütün canlılarda müşterektir.52 Seyyid Hüseyin de aynı görüşü
sürdürmüş ve iddiasını desteklemek için bazı rivayet ve yorumlara yer
vermiştir. Rûm suresi 15. âyette geçen “Güzel bir bahçede ağırlanırlar.”
ibaresi hakkında Ebussuûd Efendi’nin (öl. 982/1574) tefsirinde Veki’den
(öl. 197/812) naklettiğine göre “hubur” cennette semâ anlamına gelir. Hz.
Peygamber bir gün cennet nimetlerinden bahsederken bir bedevi semâ
olup olmadığını sormuş, Allah Rasûlü cennetteki bir nehrin iki kıyısın-
da genç kızların daha önce hiç işitilmemiş güzellikteki sesleriyle şarkı-
lar söyleyeceklerini haber vermişti.53 Ankaravî’ye göre de hadis semâın

Buna göre hadiste geçen
“haffe” kelimesi bir şeyi kuşatmak ve etrafında dönmek anlamına gelir.65
Melekler arşın etrafında döndükleri gibi yeryüzünde de zikredenlerin
etrafında dönerler. Ekmeleddin Bâbertî de (öl. 786/1384) meleklerin
teberrük için ve onlara rağbetlerinden dolayı zikir ehlinin etraflarında
tavaf ettiğini ve döndüğünü ifade etmiştir.66 Abdülahad Nûri bu hadise
zikir meclislerinin faziletine işaret eden hadisler arasında yer vermiştir.67

Seyyid Hüseyin’e göre devranın meleklere câiz olması insanlar için
de câiz olduğunu gösterir.

Buna göre semâın kerih olduğunu ileri sürenlerin muradı tahrim
değil tenzihtir. Haram olduğunu söyleyenler ise lehviyyata yani eğlenceye
ve şeytânî havâtıra yakın olan semâı kastederler. Bu tür bir semâ sahibini
ilâhî aşka değil eğlenceye çeker.81 Seyyid Hüseyin Hanefî fakihi Simnânî
(öl. 499/1106)’nin Ravzatü’l-kudât isimli eserinden yaptığı nakille fukahâ
ve ulemânın tamamının semâa muhalif olmadığını göstermeye çalışmış-
tır. Nitekim Simnânî’nin belirttiğine göre o Hanefî ve Şâfiî fakihlerden
ve ilim ehlinden bazılarının sûfîlerle zaman zaman bir araya gelip semâa
katıldıklarına ve onlarla raks ettiklerine şahit olmuştur.82

mezhebinin görüşüne göre amel etme anlamına gelen teşeffu’, Osmanlı
Devleti’nde 944/1537 tarihinde ilan edilen bir fermanla Diyâr-ı Rûm’da
yasaklanmış ve Osmanlı hukuk sisteminde Hanefî mezhebi dışında çö-
züm arama yolu kapatılmıştır. Ancak bahsi geçen sûfîlerin İbn Kemal’in
fetvalarını dayanak alarak semâ, raks ve devran konusunda teşeffu’un
mümkün olduğunu ileri sürmeleri, bu uygulamanın ortadan kaldırılma-
sından rahatsızlık duyduklarını göstermektedir.86

Hüseyin Efendi Halvetî şeyhi Kurd Efendi’nin (öl. 996/1588) raksa
dair görüşünü de delil göstermiştir. Kurd Efendi şöyle demiştir: “Riya ve
süm῾a söz konusu olmadığı sürece ağlar gibi yapmak ve raks mubahtır.
Ağlamaya çalışmak hüznü doğurur, raks da neşe ve sevinci tahrik eder.
Mübah olan her sevincin tahriki câizdir. Eğer haram olsaydı Hz. Âişe Hz.

şeklindeki sözlerine yer vermesi devran muârızlarını
ikaz etme amacı taşır.96

Devran sebebiyle sûfîleri tekfir eden ve bu hususta mezhep imamla-
rına dahi iftira eden âlimler olduğunu belirten Seyyid Hüseyin, konuyla
ilgili Turtûşî (öl. 520/1126) ve Kurtubî’nin (öl. 671/1273) yanlış tutumla-
rını ortaya koymak için Ravza isimli bir eserden iktibasta bulunmuştur.97
Tespitimize göre bahsettiği eser Cemal isimli bir müellife ait Ravzatü’l-
ulemâ ve cennâtü’l-urefâ’dır. Cemal Efendi risalesinde dervişleri tekfir

92 Koca, “Osmanlı Fakihlerinin Sema Raks ve Devran Hakkındaki Tartışmaları”, 59-66.

3.4. Sûfîlerin Devranı Tercih Etme Nedenleri

Şeyhülislam Ebussuûd Efendi’nin bir fetvasında dervişlerin icra ettiği
devranın kâfirlerin oyun ve raksına benzediğini ileri sürmesi, tarikat ehli
arasında rahatsızlık meydana getirmiştir.100 Bunun yanısıra Turtûşî ve
Bezzâzî’nin (öl. 827/1424) devranı Sâmirî’nin ihdas ettiği raksa benzet-
meleri Sünbül Sinan, Abdülahad Nûri, Karabaş Velî ve İsmail Ankaravî

98 Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, el-Câmiʿ li-ahkâmi’l-Kurʾân, thk. Ahmed el-Berdûnî vd.
(Kahire: Dâru’l-kütübi’l-mısrıyye, 1964), 11/238.

Bütün tarikat erbabı ilâhî aşkın galebesi veya cezbenin zuhûru halinde
devranın câiz olduğuna hükmetmiştir.102 Onlar aşk, sürur ve cezbe kalp-
lerine hâkim olduğunda veya gaflet ve fetret hali zuhûr ettiğinde ya da
zikre çok iştiyak duyduklarında halin gerektirdiği şekilde bazen cehren
ve ayakta bazen de sessiz ve oturarak zikirle meşgul olurlar.103

Seyyid Hüseyin Taşköprizâde’nin (öl. 1030/1621) konuyla ilgili açık-
lamalarına atıfta bulunmuştur. Ona göre zaruret durumunda haramları
işlemek caizdir ve mutasavvıfların devranı bu kabildendir. Birçok âlim
devranın haramlığına hükmeder ancak sûfîler devranla zikrin dünyevi
ilgileri kalpten atmada etkili olduğunu, gerçekleştirilmesi çeşitli mü-
cahede yöntemlerine başvurmayı gerektiren ve uzun zaman alan kalp
tasfiyesinin devranla daha kolay şekilde hâsıl olduğunu iddia ederler.
Taşköprizâde Sadrüşşerîa’nın (öl. 747/1346) mecâzî aşka dair izahını
naklederek konuya açıklık getirmeye çalışmıştır. Sadrüşşerîa’ya göre me-
câzî aşk hakiki aşkın köprüsüdür çünkü dünyevi alakadan kalbi arındır-
mayı ve sevgiliden başka her şeyin kalpten atılmasına vesile olur. Bunun
ardından kalbin hakiki matluba yönelmesi mümkün hale gelir.